„Kiedy Głowa prowadzi, wszystkie inne członki idą za Nią. Rzeczywiście, «kto nas rozdzieli od miłości Chrystusa» (por. Rz 8, 35)? Słusznie zatem również Kościół mówi: «jesteś moim zleceniodawcą, jesteś moją chwałą». Nie przypisuje sobie tego w czym jest doskonały, rozumiejąc, że jest taki, dzięki Jego łasce i miłości»¹⁶.

¹² *Enarratio in Psalmum* 85, 5, CCL 39, 1180: „[...] ex quo corpus Christi gemit in pressuris, usque in finem saeculi quo transeunt pressurae, gemit iste homo, et clamat ad Deum; [...]. Unus homo usque in finem saeculi extenditur; aedem membra Christi clamat, et quaedam membra iam in illo requiescunt, quaedam modo clamat, quaedam uero cum ipsi nos requiuerimus clamabunt, et post illa alia clamabunt”.

¹³ Por. *Enarratio in Psalmum* 88, s. 2, 3, CCL 39, 1234: „Quomodo enim a Christo misericordiam suam non dispergit? Numquid ipse Salvator corporis uel in terra vel in caelo peccauit, qui sedet ad dexteram eius, et interpellat pro nobis (cf. Rom 8, 34)? A Christo tamen, sed a membris eius, a corpore eius quod est Ecclesia”.

¹⁴ Por. *Enarratio in Psalmum* 54, 1, CCL 39, 655-656: „Finis ergo noster perfectio nostra esse debet; perfectio nostra Christus. In illo enim perficimur, quia ipsius capitis membra sumus”.

¹⁵ Por. *De civitate Dei* X 6, CCL 47, 1148: „Hoc est sacrificium Christianorum: *Multi unum corpus in Christo*. Quod etiam sacramento altaris fidelibus noto frequentat Ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea re, quam offeret, ipsa offeratur”.

¹⁶ *Enarratio in Psalmum* 3, 9, CCL 38, 12: „Praecedente enim capite, membra cetera consequentur. Quis enim nos separabit a caritate Christi (cf. Rom 8, 35)? Recte ergo dicit etiam Ecclesia: *Suscceptor meus es, gloria mea*. Non enim sibi tribuit quod excellit, cum intellegit cuius gratia et misericordia talis est”. Bez Głowy Kościół staje się jak połamane pędy latorośli, z których nie ma już większego pożytku i trzeba je wyrzucić na spalenie, por. *Enarratio in Psalmum* 30, 2, s. 1, 4, CCL 38, 193-194: „Ego simul omnes nos cum capite nostro Christus, sine capite nostro nihil ualentes. Quare? Quia nos cum capite nostro uitis; sine capite nostro, quod absit, sarmenta praeciosa, non alicui operi agriculturalum, sed igni tantummodo destinata. Ideo et ipse in Evangelio: *Ego sum uitis, uos estis palmites, Pater meus agricola est*; et: *Sine me, inquit, nihil potestis facere* (Io 15, 5). Domine,

Do Kościoła, tak jak do każdego z jego członków z osobna, odnoszą się słowa św. Pawła z 1 Listu do Koryntian 4, 7: „Cóż masz czego byś nie otrzymał? A jeśli otrzymał, to czemu się chelpisz, tak jakbyś nie otrzymał”, które św. Augustyn cytuje często tak w swoim przepowiadaniu, jak i w pismach. Cała wielkość i piękno Kościoła zależy od Chrystusa. Jest też prawdą, iż *Christus totus* nie jest jeszcze rzeczywistością pełną i kompletną, ale w swojej fazie ziemskiej podlega ciągłym zmianom, aż dojdzie do swojej pełni na końcu czasów, kiedy to połączy się z owym niebieskim, do którego przynależą aniołowie i święci.